Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128835

1

РЕШЕНИЕ БЕШЕНКОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
5 декабря 2023 г. № 1526

О погребении и похоронном деле
в Бешенковичском районе

На основании абзаца двадцать четвертого статьи 1, части второй статьи 13, части
четвертой статьи 35 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З
«О погребении и похоронном деле», пунктов 9 и 15 Типовых правил по предоставлению
и резервированию за плату участков для захоронения, мест в колумбарии, утвержденных
постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь
от 15 июля 2021 г. № 10, Бешенковичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Возложить обязанности по обеспечению функционирования мест погребения,
предоставлению земельных участков для погребения умерших, ведению государственного
учета участков для захоронения на кладбищах, предоставлению, резервированию участков
для захоронения:

на кладбищах, расположенных на территории городского поселка Бешенковичи
(кладбище Бешенковичи 1, кладбище Бешенковичи 2), на унитарное коммунальное
предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Бешенковичский коммунальник»
(далее – УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник»);

на кладбищах, расположенных на территории сельсоветов, на сельские
исполнительные комитеты.

2. Определить УКП ЖКХ «Бешенковичский коммунальник» специализированной
организацией на территории Бешенковичского района по:

оказанию услуг в области похоронного дела;
осуществлению погребения умерших, личность которых не установлена, и умерших

при отсутствии лиц, взявших на себя организацию погребения;
содержанию и благоустройству мест погребения.
3. Установить:
3.1. размеры участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе:
2,3 метра в длину и 2,5 метра в ширину – для двухместного захоронения;
2,3 метра в длину и 1,5 метра ширину – для одноместного захоронения;
3.2. максимальные размеры:
участков для захоронения, предоставляемых за плату, – 2,3 метра в длину и 5 метров

в ширину и общей площадью не более 11,5 квадратного метра;
резервируемых участков для захоронения – 2,3 метра в длину и 4,0 метра в ширину

и общей площадью не более 9,20 квадратного метра;
участка, предусматривающего обустройство семейных (родовых) захоронений,

на которых разрешается резервирование участка (участков) для захоронения сверх участка
для захоронения, предоставляемого на безвозмездной основе, – не более
12,88 квадратного метра;

3.3. плату:
за резервирование участков для захоронения, за исключением резервирования

участка в соответствии с абзацем третьем настоящего подпункта, также за предоставление
участков для захоронения в случаях, предусмотренных частью седьмой статьи 35 Закона
Республики Беларусь «О погребении и похоронном деле», при отсутствии оснований
для предоставления на безвозмездной основе участков для захоронения – 5 базовых
величин за каждый квадратный метр;

за резервирование участка для захоронения, предусматривающего обустройство
семейных (родовых) захоронений, в размере 3 базовых величин за каждый квадратный
метр.

4. Установить, что:
4.1. резервирование участков, а также предоставление участков для захоронения при

отсутствии оснований для их предоставления на безвозмездной основе, в том числе

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128835

2

предоставляемых в соответствии с волеизъявлением умершего либо пожеланием лиц,
взявших на себя организацию погребения, а также превышающих установленные размеры
участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе, осуществляется
за плату разовым платежом:

на местах погребения, расположенных на территории городского поселка
Бешенковичи, – по решению специализированной организации;

на местах погребения, расположенных на территории сельских населенных пунктов
Бешенковичского района, – по решению сельских исполнительных комитетов.

Рассмотрение вопросов по резервированию за плату участков для захоронения
осуществляется комиссиями по резервированию за плату участков для захоронения,
создаваемыми специализированной организацией, сельскими исполнительными
комитетами, на основании письменного заявления физического лица, взявшего на себя
организацию погребения умершего (погибшего), свидетельства о смерти или врачебного
свидетельства о смерти (мертворождении);

4.2. количество (общая площадь) участков для захоронения, предоставляемых
за плату, не должно превышать одной трети количества (общей площади) участков
для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе.

5. Признать утратившими силу:
решение Бешенковичского районного исполнительного комитета от 4 ноября 2016 г.

№ 1084 «Об организации деятельности, связанной с погребением умерших, на территории
Бешенковичского района»;

решение Бешенковичского районного исполнительного комитета от 2 марта 2017 г.
№ 192 «О внесении изменений в решение Бешенковичского районного исполнительного
комитета от 4 ноября 2016 г. № 1084»;

решение Бешенковичского районного исполнительного комитета от 23 марта 2020 г.
№ 273 «Об изменении решения Бешенковичского районного исполнительного комитета
от 4 ноября 2016 г. № 1084»;

решение Бешенковичского районного исполнительного комитета от 7 октября
2020 г. № 876 «Об изменении решения Бешенковичского районного исполнительного
комитета от 4 ноября 2016 г. № 1084».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя
председателя Бешенковичского районного исполнительного комитета по направлению
деятельности, председателей сельских исполнительных комитетов.

7. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в районной газете «Зара».
8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Г.В.Унукович

Управляющий делами –
начальник управления делами А.В.Шкляревская